⁴² Impossibile indicare dei riferimenti, che sarebbero pressochè coestensivi alle raccolte stesse di tale documentazione. Per un esempio macroscopico cfr. proprio le costituzioni pisane di cui a n. 31.

rapporto dei sudditi verso il sovrano imperiale, per riassumere gli atteggiamenti anche pratici che devono tenere nei suoi confronti: un rapporto di sottomissione certo, ma pure di cooperazione pronta e aperta e sempre di abbandono fiducioso.

Certo, il termine concetto “fides” è un caposaldo per tanti linguaggi politici medievali e non è facile individuare un antecedente preciso. Pure, va tenuto presente come, soprattutto in tempi più prossimi a Petrarca, nessuno ne abbia fatto un uso tanto massiccio e sistematico quanto Arrigo VII con la sua cancelleria. Soprattutto, per quanto possibile ricostruire, Petrarca lo impiega nello stesso significato.

Si potrebbe vedere un'altra consonanza ancora tra le lettere familiari e i documenti di Arrigo VII. Il tema del ruolo provvidenziale di Roma e del suo impero universale, unificare l'orbe quale preparazione all'avvento del Cristo, redimendosi così almeno in parte dal segno negativo che, a partire da Babilonia, grava su tutti gli imperi, è a tal punto diffuso nella cultura medievale che non stupisce come nemmeno Petrarca si sia potuto o voluto esimere dal ripresentarlo anche in quella lettera dove spiega al suo Lelio il desiderio di risiedere per qualche tempo proprio a Roma⁴³. Tale diffusione vastissima rende tanto più difficile individuare riferimenti testuali più prossimi e decisivi rispetto a quelli fondazionali e espliciti al *De civitate Dei*. Può non essere privo di significato segnalare la prossimità di toni, se non di contenuti, col già citato manifesto politico formulato da Arrigo VII in occasione della sua

⁴³ *Fam.* XV 9 dove i §§ 4-6 si diffondono sull'identificazione tra Babilonia e Roma in Agostino, per concludere al § 7: “Verum enimvero hoc loco tacitum nullo modo vellem esse quod sequitur: ‘per quam’, inquit, ‘Deo placuit orbem debellare terrarum et in unam societatem reipublice legumque perductum, longe lateque pacare’. Ecce audis almam urbem ut nomine Babilonis infamem, sic causa originis et dignatione precipua celestis providentie gloriosam. Poterat nempe per aliam, sed per hanc voluit, quam scilicet tanto operi pre cunctis ydoneam ab eterno previderat”; § 9; “Ecce quibus effectibus divina providentia romanum imperium fabricata est, ut esset scilicet mundo caput”; § 15: “Romam velut alteram Babilonem in occidentem fundatam non infitior, ut scilicet iubente Deo imperium orientale, quod in Babilone multis seculis fuit, inde ablatum cum tempore pariter ad occasum iret, ubi Romam esse perspicuum sit; interesse autem quod et mores urbium diversi et de orientali non occidentale, sed universale imperium sit effectum omniumque sola verissima monarchia. 16 Quodsi propter totius domiti orbis in una urbe concursum et confusionem rerum maximam ac super omnia deorum turbam sacrorumque, Babilon hoc est confusio, dici potest, non obluctor neque contendo; sed audeo dicere illud sibi nomen excidisse quo primum die fallacibus diis exclusis, unius veri Dei cultum nomenque suscepit”.

incoronazione imperiale⁴⁴, dove il transito della monarchia universale a Roma costituisce il segno esteriore più notevole della preparazione alla salvezza. Prossimità che andrebbe a sostenere l'ipotesi di una conoscenza diretta da parte di Petrarca di un testo, l'enciclica appunto di Arrigo VII, che per sua natura doveva avere avuto una buona diffusione.

3. ROMA E L'ITALIA SEDE DELL'IMPERO

La prima lettera a Carlo IV delinea, certo allo scopo di suscitare il coinvolgimento nelle vicende cisalpine, fin dalle battute iniziali un rapporto tra l'imperatore e l'Italia di vera appartenenza reciproca⁴⁵. Nel prosieguo⁴⁶ con lo svolgersi dell'argomentazione si ha un parallelo tra le due componenti fondamentali dell'impero medievale, Germania e Italia. Carlo IV può sì essere nato in Germania, ma in Italia è cresciuto e si è formato, prima di tutto si può pensare nelle qualità di capo militare e politico: con una allusione implicita ma chiara alle esperienze, sia quelle compiute al fianco del padre Giovanni di Boemia sia quelle vissute quale suo vicario ma in prima persona negli anni '30 del XIV secolo. Soprattutto, la Germania è solo una delle componenti dell'impero universale, un "regnum", sebbene di per sé importante e particolarmente significativo per Carlo. L'Italia invece è l'unica sede dell'"imperium". Qui si ha il punto d'arrivo dell'argomentazione petrarchesca:

⁴⁴ *MGH Const.* 4/2, nr. 801 (*Litterae encyclicae imperatoris* Iun. 29 1312, *Encyclica in forma maiori*), pp. 801-4, p. 802 § 1: "Et quamvis huiusmodi principatus prioribus seculis in diversis fuerit nationibus... novissime tamen appropinquante plenitudine temporis, quando idem Deus et dominus noster inenarrabili dignationis sue munificencia homo fieri voluit... dictum imperium transiit ad Romanos provide Dei disponente clemencia".

⁴⁵ *Fam.* X 1, 2: "Quid enim nostri et, si dici fas est, tui ipsius immemor factus es? quonam abiit Italie tue cura? Nos equidem sperabamus te, celitus nobis missum, libertatis nostre promptissimum assertorem; tu refugis et ubi facto opus est, longissimis consultationibus tempus trahis".

⁴⁶ *Fam.* X 1, 6: "Pelle moras igitur, et quod grande aliquid aggressis utilissimum est, singulos dies magni extima; ea te cogitatio parcum temporis efficiet, ea te coget ut venias et inter adversitatum nostrarum nubila speratum nobis augustissime tue frontis lumen ostendas. 7 Non te transalpinarum sollicitudo rerum, non te natalis soli dulcedo retineat; quotiens Germaniam respexeris, Italiam cogita. Illic natus, hic nutritus; illic regnum, hic et regnum habes et imperium, ea quod nationum ac terrarum omnium pace dixerim, cum ubique membra, hic ipsum caput invenies monarchie".